§. 449. Nunquam auditur sonus, qui non existit, dum auditur, nec manet species impressa absque suo objecto, nec causa naturalis debite applicata proullo instanti aut tempore à suo suspenditur effectu; contra Arriagam aliosq; has omnes inconvenientias incidentes incurrentes.

§. 450. Sonus non est qualitas partim permanens, & partim successiva, secundūm easdem partes reales & formales.

§. 451. Sonus non producit species sui in una parte medii, & postea in altera.

§. 452. Non solum aēr, sed etiam aqua est medium ad recipiendas species soni aptum.

§. 453. Num Echo ab omni sono & semper fiat?

E

§. 454.

§. 454. Num sonus semel factus realiter semper sit in medio aëre, & perpetuetur usq; eò, donec auditum non attingat?

§. 455. Tria corpora realiter distincta ad productionem soni requiruntur, quæ tamen non semper discontinua esse debent.

§. 456. Auditus visu est quasi tardior. Citiùs enim visu, quam auditu aliquid percipimus.

§. 457. In omni sono datur aliqua reflexio. (orem.)

§. 458. Collisio corporum solidorum sonum facit perfectius.

§. 459. Olfactus est sensus externus odores percipiens.

§. 460. Proprium & adæquatum olfactus objectum est odorum.

§. 461. Odorem, qua odor est, non corpus, sed qualitatem esse, cum Aristotele ἀνεμποδίσως asserimus.

§. 462. Odorem non naturaliter sed per speciem ad sensitum deferri, affirmamus.

§. 463. Sensus odoratus, & reliqui sensus in brutis quibusdam perfectiores quam in hominibus esse traduntur, secundum illud vulgare:

Nos aper auditu, lynx visu, simia gustu,

Vultur odoratu præcedit, aranea tactu.

Cui non obstat, quod anima in hominibus quam in brutis perfectior sit, adeòq; perfectiores potentias sensitivas exigere videatur.

§. 464. Gustus est sensus externus saporum perceptivus.

§. 465. Gustus præstantior est olfactu quam necessitatem, quia potissimum est propter alimentum.

§. 466. Tactus est sensus externus qualitatum tactilium, vulgariter ita dictarum, perceptivus.

§. 467. Organum tactus non per solos nervos per totum corpus extensos, sed etiam per carnem undiquaq; diffunditor.

§. 468. Tactus & Gustus sunt potentiaz realiter & species distinctæ.

§. 469. Non sunt duo tactus realiter distincti, quorum unus haberet pro objecto unam contrarietatem, nempe humiditatem & siccitatem, alter alteram, scilicet calorem & frigus.

§. 470. Objectum tactus adæquatum est illud, quod per ipsum percipi potest, illud autem non aliquod unum nomen habet abso-

absolutum, sicut habet objectum gustus, auditus & odoratus; nec sola comprehendit qualitates primas, sed etiam secundas, quin certias quoque, quae vulgo ita dicuntur. Quidam interim vocant qualitates corporeas.

§. 471. Non solùm qualitas tangibilis inhærens ipsimet animali percipitur à potentia ractivâ ejus, sed etiam illa, quae inhæret objecto externo, quando debite applicatur, non verò sentitur, qualitas objecti externi per qualitatem inhærentem.

§. 472. In homine tactus magis est exquisitus.

§. 473. Tactus est sensus communissimus per omnes fere corporis partes diffusus.

§. 474. Origine & necessitate tactus sensuum est primus, dignitate verò ultimus.

§. 475. Sensus interni sunt, qui cognoscunt sensibilia sensibus exterioribus cognita, habentq; organa magis recondita, quam illus externalorum sensuum.

§. 476. Duo tantum sunt sensus interni, phantasia & sensus communis, non verò tres, neq; plures, ut alii statuunt.

§. 477. Phantasia est sensus internus, per quem cognoscimus res tam præsentes, quam absentes, speciebus ipsarum à sensu communi acceptis.

§. 478. Sensus communis est sensus internus, per quem omnia sensum externalorum objecta præsentia apprehenduntur, dijudicantur, & à se invicem discernuntur.

§. 479. Organum sensus communis non est cerebrum, sed cor, ut Princeps Peripateticorum Aristoteles rectissime statuit.

§. 480. Sensus communis est centrum sensum externalorum.

§. 481. Sensus communis judicat & distinguit objecta sensuum externalorum.

§. 482. Sensus communis & phantasia distinctæ sunt potentiae; contra illas, qui ipsum cum phantasiâ confundunt.

§. 483. Phantasia non in solo homine, verùm etiam in brutis locum habet; contra Gilbertum Jacchazum, non omnes sensus internos omnibus inesse animalibus, statuentem.

§. 484. Memoria & phantasia non sunt unum & idem, sed sunt distinctæ facultates; contra multos in hoc erroris luto hærentes,

§. 485. Situs phantasiæ secundum Albertum Magnum, Thomam Aquinatem, & alios, est capitis medium; nec verò cum dñissimo Vossio videmus, quid obstat, quō minus phantasia, vel cerebrō totō, vel cō locō duntaxat exceptō, quem sensui communī tribuunt, suas ubiq; obeat functiones. Interim rem hanc aliis coordinationibus dirimendam relinquimus.

§. 486. Phantasiæ varia & ineffabiles adscribuntur virtutes, & quibus non minima, quod morbos parere & tollere valeat.

§. 487. An verò imaginatio externa etiam potest mutare corpora? (videtur.)

§. 488. An in brutis etiam sit recordatio? Aristoteli non

§. 489. Num memoria omnes sibi impressas imagines à reliquis sensibus habeat?

§. 490. An memoria recte quoq; attribuatur intellectui?

§. 491. Appetitus sensitivus ex re sensibus perceptâ oritur.

§. 492. Appetitus sensitivus elicitus cujuscunq; actus est unus tantum in homine, & quolibet animali.

§. 493. In appetitu sensitivo datur pars concupiscibilis & irascibilis, quæ tamen non distingvuntur realiter, sed unus & idem realis appetitus vocatur concupiscibilis, quatenus principiare (ut hoc verbō scholasticō uti liceat) potest aliquos actus, irascibilis verò quatenus alios diversæ actionis.

§. 494. Appetitus sensitivus subditur voluntati despoticè & politicè, sed diversimode.

§. 495. Sensitivus appetitus cum suo actu concurrit certō modō ut causa physica immediata ad motum localem.

§. 496. Nil appetit vel aversatur appetitus sensitivus, nisi quod sensu cognitum est. (boni appetit.)

§. 497. Quicquid sensitivus appetitus appetit, sub ratione

§. 498. Somnium est visum ex sensu motu vel rerum in vigiliā perceptarum reliquiis obortum, dormientium primo sensu obversans.

§. 499. Quatuor recehsentur à multis somniorum species: Φυσικὸν videlicet, μαρτικὸν sive præagiens, θεόπεμπλον καὶ δαιμονιόπεμπλον. Inter quæ illa priora ex naturâ vel constitutione corporis nostri causas habent, duo verò posteriora recte hyperphysica vocantur.

§. 500.

§. 500. Ex præfagientibus illa, quæ superstitioni fenestrā aperiunt, rejicimus, utpote quæ attendere & sana ratio, & etiam Dei nostri præcepta prohibent.

§. 501. Somnia à Deo immissa sunt quidem vera, non tamen curanda, nisi constet ea esse à Deo. (denda.)

§. 502. Somnia diabolica vera esse possunt, sed non sunt crea-

§. 503. Bruta animalia & quæ ac homines somniant.

§. 504. Ex phantasiaz impulsu spirituumq; transcurso fit, quod dormientes nonnulli de nocte surgunt, parietes tentant con-

scendere, circumvagantur, sæpèq; vigilantium instar illuc, unde abierunt, redire possunt.

§. 505. Ephialtes, quem subfaltorem & incubum vocant, ex somniis interdum procreatur. (niemus.)

§. 506. Reddi potest causa, cur potius hoc, quam illud som-

§. 507. Assignari potest causa, cum in somniis tam multa nova, extranea, & portenta animo obversentur.

§. 508. Homines non tantum noctu somniant.

§. 509. Somnia aliqua præpediri possunt & præcaveri.

§. 510. Somniantes liberum rationis usum vix habent.

§. 511. Anima rationalis est forma hominis, vim intelligenti-
di & volendi ipsi tribuens. (turâ suâ.)

§. 512. Anima rationalis est immortalis, & quidem ex natu-

§. 513. Animæ rationales non sunt creatæ ante corpora, sed producuntur primum pro instanti aliquo reali, in quo corpora sunt ultimatè disposita ad eas recipiendas. (seminis.)

§. 514. Anima rationalis creatur, & non producitur virtute

§. 515. Anima rationalis non est una numero in omnibus hominibus, sed multiplicatur ad individua, & in singulis est peculiaris.

§. 516. Quemadmodum secundum communiores recentiorum doctrinam anima rationalis peculiaris & à reliquis animabus materialibus, vegetante scilicet & sentiente, distincta est anima, sic rectissime dici potest, tres realiter distinctas animas in quolibet homine dari, & minime unam tantum, quæ reliquarum facultatibus instructa tam varias edat operationes.

§. 517. Anima rationalis à suo corpore est separabilis.

§. 518. Separatio animæ an successivè, an verò momento

potius peragatur, inter Autores controvertitur. Nos separationis actum in instanti ab solvi dicimus.

§. 519. Status separatus animæ supernaturalis non est. Nec quoque absolute contra vel præter naturam vocari potest.

§. 520. Anima ab hoc corpore separata non subit aut migrat in corpus aliud.

§. 521. Anima rationalis duas habet facultates, intellectum & voluntatem.

§. 522. Objectum intellectus est omne illud, circa quod intellectus versatur, vel quod ab intellectu potest concipi. Quod ipsum unō aliquō genere, sub quō omnia comprehendantur, quodque de iisdem univocē prædicari possit, definire difficilimum erit.

§. 523. Interim assignari posse videtur unum aliquod intellectus objectum explicabile sine ordine ad intellectum, quod comprehendat omnia, quæ possunt ullā ratione in quocunque statu ab intellectu considerari, & illud non est verum formaliter, sed potius ens. Quō s. nū quoque potest ens vocari objectum terminativum adæquatum intellectus.

§. 524. Quidditas rei materialis non est objectum adæquatum terminativū aut motivum intellectus humani, neq; ex se, neq; in statu separationis, neq; in statu conjunctionis cum corpore.

§. 525. Quidditas rei materialis non est objectum motivum intellectus pro hoc statu, sed potius ens sensibile ut sic, comprehendens omnia, quæ apprehendi possunt per sensus externos.

§. 526. Non bene assignatur pro objecto adæquatō naturalis attingentia intellectus pro hoc statu ens finitum, non dicens ordinem ad supernaturale increatum, sed potius ens ut sic, & quatenus comprehendit omnia, quæ possunt cognosci à nobis pro hoc statu.

§. 527. Non soli conceptus rerum universales comprehenduntur sub objecto intellectus etiam pro hoc statu, sed & singularia materialia. Non potest tamen de ipsis singularibus habere cognitionem distinctam, per quam unum possit distinguere ab aliis sibi propositis. (va specierum.

§. 528. Intellectus non potest esse causa totalis conservati-

§. 529. Intellectus agens & possibilis non distinguuntur rea- liter

liter, sed forte formaliter saltim (ut nonnulli Scholasticorum vo-
cant) & ex natura rei.

§. 530. Non solum intellectus possibilis, sed etiam intellectus agens, ut agens, reperitur in anima separata. (gwantur?)

§. 531. An intellectus angelicus & humanus specie distin-

§. 532. Cognitio intellectiva formaliter in receptione spe-
ciei intelligibilis non consistit.

§. 533. Intellectio nulla, neque abstractiva, neq; intuitiva,
consistit in actione verâ & propriè dictâ, quæ scilicet sit de prædi-
camento actionis.

§. 534. Intellectio non consistit in qualitate, quæ se ipsâ pro-
ducatur ab intellectu sine actione mediâ. Et si esset talis qualitas à
parte rei, adhuc, quod haberet talem rationem, esset impertinens
ad rationem ipsius, quatenus intellectio est.

§. 535. Intellectus formaliter non consistit in actione sola,
per quam intellectus producit qualitatem illam in se, quam habet
quando intelligit; neq; actio illa, aut passio, est de ratione formalis
intellectionis.

§. 536. Non solus intellectus est causa qualitatis in eō pro-
ductæ, sed cum eo concurrit phantasia, vel immediatè, si non den-
tur species impressæ intelligibiles, vel iis mediantibus, si dentur.

§. 537. Intellectio licet connaturaliter loquendo petat pro-
duci ab intellectu, non tamen implicat, quin etiam absq; ejus con-
cursu effectivo producatur à solô Deo.

§. 538. An intellectio extra omne subiectum produci possit?
Ita multis videtur.

§. 539. Secundùm eosdem intellectio in aliō subiectō quam
intellectu (ut in voluntate, quamvis hæc distingueretur realiter ab
intellectu,) de potentia Dei absolutâ ponî potest; quin etiam in
lapide, si non repugnaverit hoc ratione spiritualitatis.

§. 540. Per intellectionem non producitor alia qualitas di-
stincta à qualitate illâ, in quâ intellectio consistere dicitur; con-
tra Complutenses.

§. 541. Quotiescumq; intellectus intelligit per intellectio-
nem à se productam, habet in se verbum productum.

§. 542. Quando cognoscitur aliqua res cognitione distin-

cta

&ā secundūm se & suas partes, non priūs cognoscitur quoad gradus superiores, seu magis universales, quām quoad inferiores & minūs universales, in quibus illi gradus superiores non includuntur tanquām partes. Debet tamen priūs cognosci quoad gradus superiores, quām quoad inferiores, in quibus gradus superiores tanquām partes includuntur.

§. 543. *In cognitione confusā, quā cognoscitur res insensibilis debite applicata, sic, ut possit determinare ad conjunctionem sui secundūm rationem minūs universalem, & magis sibi propriam, cognoscitur primūm secundum illam rationem propriam. V.g. albedo, quando applicatur in illā distantiā visui, ut causare possit visionem sui, quatenus albedo est, primō omnium cognoscitur secundum illam rationem ab intellectu.*

§. 544. *Quando cognoscitur res cognitione confusā per discursum mediantibus effectibus & operationibus, aliquando cognoscitur priūs secundūm rationes minūs communes, aliquando secundūm magis communes.*

§. 545. *Voluntas est animæ rationalis facultas, quā bonum ab intellectu cognitum homo appetit, & malum aversatur.*

§. 546. *Bonum ut bonum est objectum adæquatum voluntatis.*

§. 547. *Voluntas nec amare, nec desiderare, nec velle potest, nisi quod proponitur ipsi sub ratione aliquā boni.*

§. 548. *An, quia voluntas tam direcē ferri videtur in malum, ipsum fugiendo, quām in bonum, ipsum amando, utrumq; non autem solum bonum dici debeat adæquatum ipsius objectum?*

§. 549. *Non requiritur judicium de bonitate objecti ad hoc, ut voluntas feratur in illud, sed sufficit quandoque nuda apprehensio de ipsā, & ipsius possibilitate.*

§. 550. *Voluntas est potentia libera.*

§. 551. *Libertatem habet voluntas, quatenus activa est, ita ut, nisi esset activa, non posset esse libera.*

§. 552. *Voluntas habet libertatem circa media. Sed finem quod attinet, videtur, ac si ad nullum finem cognitum pro hoc statu determinetur. An verò ad amandum finem ultimum necessitare poterit?*

§. 553.

§. 553. Volitio efficax & inefficax non distinguuntur specie,
sed tantum accidentaliter.

§. 554. Volitio inefficax est actus præsens actualiter in eo,
qui sic vult, & potest versari circa objectum, quod non solùm est
impossibile secundum quid, ut e.g. hominem, qui peccavit, non
peccasse, sed & simpliciter, ut e.g. est æqualitas creaturæ cum Deo.

§. 555. Voluntas inefficax versari potest circa impossibile
quocunque.

§. 556. Non vult quis finem & media eodem actu, nec econ-
trà media & finem. Igitur idem actus realiter non est elecio &
intentio.

§. 557. Actus elictus voluntatis, v. g. volitio, non habet ex
naturâ suâ intrinsecâ esse liberum actu.

§. 558. Productio actus cujuscunque liberi est libera se ipsâ
ex naturâ suâ intrinsecâ, & non per denominationem extrinsecam.

§. 559. Necessitari non potest voluntas creata ad produ-
cendam in se ullam volitionem aut nolitionem.

§. 560. An Deus possit necessitare voluntatem creatam
materialiter?

§. 561. An voluntas perfectior sit intellectu? Nos neutram
potentiam alterâ omni modô perfectiorem, sed quamlibet in suò
ordine perfectam, & unam alterâ in unâ ratione perfectiorem, in
alia verò imperfectiorem dici posse defendemus.

Hæc sunt, Lector Benevole, quæ ex totâ Naturæ serie Musæ
sibi vendicârunt nostræ. NUMINI itaq; TRINUNI pro concessis
viribus laudes gratesque decanto sempiternas, ipsumq; devotissi-
mô, & ad preces unicè inclinante invoco pectore, velit porrò beni-
gnâ suâ gratiâ clementissimè mihi adesse, ut non tantum ex hōc
tortuoso controversiarum labyrintho feliciter evadam, sed etiam
omnia dicta, facta & cogitata mea unicè in æternam sanctissimi
Sui nominis gloriam cedant & vergant.